-１-

第 ２１７ 回 奥出雲町農業委員会総会議事録

１．日   時  令和 ５ 年 １ 月 ２４ 日（火） 午後 １ 時 ３０ 分～ 午後 ２ 時 ３０ 分

２．場   所  仁多庁舎 大会議室

３．出席委員 （ ３９名 ）

１番 高橋 政伸 ２番 中林  孝 ３番 立石   覚 ４番 若槻 隆季

５番 大坂  茂 ６番 足立 信子 ７番 古田川 光彦 ８番 内田 吉彦

９番 藤原 康正 １０番 石原 隆幸 １１番 石原 敬士 １３番 磯田 光徳

１４番 藤原  功 １５番 宇田川 光好 １６番 安部 傭造 １７番 勝部 定次

１８番 金倉 弘美 １９番 和久利 勝 ２０番 八澤 幹夫 ２１番 若槻  進

２２番 藤原 克巳 ２３番 和久利 健 ２４番 高橋 正敏 ２５番 石原 宏二

２６番 賀元 春男 ２７番 若月 勝久 ２８番 藤原  修 ２９番 藤原  功

３１番 山田 幸則 ３２番 福本 成美 ３３番 安部 治美 ３５番 松原 康夫

３７番 若槻  保 ３８番 堀江 敏久 ３９番 永濱 孝之 ４０番 石原  博

４１番 足立 康夫 ４２番 松島 昭夫 ４３番 原田 二朗

４．事務局又は説明者

農業委員会  事務局長補佐    福 田 貴 美 子

 農林振興課  主 任 主 事   廣 田 駿 二

５．欠席委員 （４名）

    １２番 松原委員   ３０番 小池委員   ３４番 卜藏委員  ３６番 岩田委員

６．議事日程

日程第１号 議事録署名委員の指名

日程第２号 報告第１号 農地の合意解約に関する届出について

      議案第１号 非農地証明交付申請の承認について

      議案第２号 農地法第４条の規定による許可申請について

議案第３号 農地利用集積計画の承認について（利用権設定）

議案第４号 奥出雲農業振興地域整備計画の変更について

その他

-２-

７．議事

発信者 議事要旨

議長

事務局

ただいまより、奥出雲町農業委員会第２１７回総会を開催いたします。議事に入ります前に、奥

出雲町農業委員会会議規則第８条の定めにより、本日の出欠者の報告をいたします。本日の欠

席者は１２番松原委員。出席者は１８名中１７名、過半数に達しており本日の総会は成立いたしま

す。

次に、奥出雲町農業委員会会議規則第２５条第３号の定めにより議事録署名者の指名を行いま

す。本日の議事録署名委員は、１３番 磯田委員、１４番 藤原委員にお願いをいたします。

本日上程いたします議題は日程のとおりであります。報告第 1号からその他まで順次行います。

それでは議事に入ります。報告第１号、農地法第１８条第６項の規定による届出について上程い

たします。事務局説明して下さい。

報告第１号、農地法第１８条第６項の規定により、下記の届出について受理したことをここに報告

する。令和５年１月２４日提出、奥出雲町農業委員会会長。

番号１、農地の所在 □□□□番、外２筆。地目は登記簿/現況ともに田。面積１，６５４㎡他で

計４，１８２㎡。賃貸人氏名 ○○○○、住所 ▲▲▲▲番。賃借人氏名 △△△△、住所 ●●

●●番。解約届出日 令和４年１２月１日。解約成立日、土地引渡時期いずれも令和４年１２月１

日。解約の理由、双方の合意による。

番号２、農地の所在 □□□□番、１筆。地目は登記簿/現況ともに田。面積１，６５５㎡。賃貸人

氏名 ○○○○、住所 ▲▲▲▲番。賃借人氏名 △△△△、住所 ●●●●番。解約届出日

令和４年１２月１日。解約成立日、土地引渡時期いずれも令和４年１２月１日。解約の理由、双方の

合意による。

番号３、農地の所在 □□□□番、１筆。地目は登記簿/現況ともに田。面積１，８１８㎡。賃貸人

氏名 ○○○○、住所 ▲▲▲▲番。賃借人氏名 △△△△、住所 ●●●●番。解約届出日

令和４年１２月１日。解約成立日、土地引渡時期いずれも令和４年１２月１日。解約の理由、双方の

合意による。

番号４、農地の所在 □□□□番、外２筆。地目は登記簿/現況ともに田。面積１，０００㎡他で

計３，２４４㎡。賃貸人氏名 ○○○○、住所 ▲▲▲▲番。賃借人氏名 △△△△、住所 ●●

●●番。解約届出日 令和４年１２月１日。解約成立日、土地引渡時期いずれも令和４年１２月１

日。解約の理由、双方の合意による。

番号５、農地の所在 □□□□番、外２筆。地目は登記簿/現況ともに田。面積１，５２３㎡他で

計５，８６８㎡。賃貸人氏名 ○○○○、住所 ▲▲▲▲番。賃借人氏名 △△△△、住所 ●●

●●番。解約届出日 令和４年１２月１日。解約成立日、土地引渡時期いずれも令和４年１２月１

日。解約の理由、双方の合意による。

番号６、農地の所在 □□□□番、外１筆。地目は登記簿/現況ともに田。面積１，８９６㎡他で

計４，１６１㎡。賃貸人氏名 ○○○○、住所 ▲▲▲▲番。賃借人氏名 △△△△、住所 ●●

●●番。解約届出日 令和４年１２月１日。解約成立日、土地引渡時期いずれも令和４年１２月１

日。解約の理由、双方の合意による。

番号７、農地の所在 □□□□番、外１筆。地目は登記簿/現況ともに田。面積６，８４９㎡他で

計８，４５９㎡。賃貸人氏名 ○○○○、住所 ▲▲▲▲番。賃借人氏名 △△△△、住所 ●●

●●番。解約届出日 令和４年１２月１日。解約成立日、土地引渡時期いずれも令和４年１２月１

日。解約の理由、双方の合意による。以上です。

-３-

議長

事務局

議長

２３番

議長

１４番

事務局説明が終わりました。報告事項ですので質疑等は行いません。

次に議案第１号、非農地証明交付申請の承認について上程いたします。事務局説明をお願い

します。

議案第１号、農地法第２条第１項の規定により、下記農地の非農地証明申請があったので意見

を求める。令和５年１月２４日提出、奥出雲町農業委員会会長。

番号１、農地の所在 □□□□番、外１筆。地目は登記簿/畑または田、現況/原野。面積３８８

㎡他で１，１０７㎡。権利種別、非農地証明。所有者氏名 ○○○○、住所 ▲▲▲▲番。非農地

の事由、宅地造成により耕作が不便となったため。現地調査につきましては、１２月９日に□□□

□地区の農業委員、推進委員の方３名で実施しました。資料１に地図を載せておりますので、ご覧

ください。現地は、耕作されておらず笹、竹が繁殖しており農地への復旧は、困難と思われます。

番号２、農地の所在 □□□□番、外１筆。地目は登記簿/畑、現況/山林または原野。面積１５

２㎡他で３２６㎡。権利種別、非農地証明。所有者氏名 ○○○○、住所▲▲▲▲番。非農地の事

由、転作で圃場を畑にし、耕作が不便となった。現地調査につきましては、１２月１５日に□□□□

地区の農業委員、推進委員の方３名で実施しました。資料２に地図を載せておりますので、ご覧く

ださい。 現地は、居住地から離れた場所にあり、耕作されておらず笹や低木が繁殖しており農地

への復旧は、困難と思われます。

以上、ご審議のほどよろしくお願いいたします。

事務局説明が終わりました。続いて補足説明に入ります。議案第１番号１について２３番和久利

委員、補足説明をお願いします。

番号１について、２３番和久利が補足説明をさせていただきます。現地は添付の地図のとおりで

すが、□□□□です。現地を先般３名で確認をしました。家の後ろから横の部分で、宅地を造成し

た時に道路等が、通れなくなったような感じです。家の前は全て耕作されていますが、後ろの部分

の斜面はいたって狭く山に囲まれた地形でして非農地ということで確認をしておりますのでよろしく

お願いします。

補足説明が終わりました。続いて質疑に入ります。

質疑ございませんか。

 (はいの声)

承認することに異議ございませんか。

（はいの声）

承認することに賛成の委員の挙手をお願いいたします。

挙手全員、よって議案第１号番号１について承認することに決しました。

次に番号２の補足説明を１４番藤原委員お願いします。

番号２について補足説明させていただきます。１４番藤原です。現地は□□□□が 1か所です。

そこから□□□□がもう1か所です。12月１５日に□□□□地区農業委員、推進委員３名と事務局

の方で現地を確認いたしました。耕作困難ということで確認しております。審議の方よろしくお願い

します。

-４-

議長

事務局

議長

２３番

議長

事務局

担当委員の補足説明が終わりました。続いて質疑に入ります。

質疑ございませんか。

 (はいの声)

承認することに異議ございませんか。

（はいの声）

承認することに賛成の委員の挙手をお願いいたします。

挙手全員、よって議案第１号番号２について承認することに決しました。

次に議案第２号、農地法第４条第１項の規定による許可申請に対する意見について上程いたし

ます。事務局説明をお願いします。

議案第２号、農地法第４条第１項の規定により、下記農地の申請があったので意見を求める。令

和５年１月２４日提出、奥出雲町農業委員会会長。

番号１、農地の所在 □□□□番、１筆。地目は登記簿/畑、現況/雑種地 面積１５１㎡。申請

人氏名 ○○○○、住所 ▲▲▲▲番。職業、■■■■。転用目的は倉庫等。施設等、倉庫及び

駐車場。転用理由は、車庫付き倉庫及び資材置き場を整備する。追認です。顛末書を読みます。

資料３に地図を載せておりますので、参考にご覧ください。

この農地については、農業公共投資の対象となっていない小集団農地であることから、第２種農

地と判断いたしました。許可条項は、農地法第４条第６項第２号に規定する「申請に係る農地に代

えて周辺の他の土地を供することにより当該申請に係る事業の目的を達成することができない」場

合に該当するものと考えます。ご審議のほど、よろしくお願いいたします。

事務局説明が終わりました。続いて補足説明に入ります。議案第２番号１について２３番和久利

委員お願いします。

番号１について２３番和久利が補足説明いたします。添付の地図にありますように場所につきま

しては□□□□になりますが、住宅に囲まれた部分の土地です。追認案件でして、先ほどの事務

局説明にありました通りの状況ですのでご審議の方よろしくお願いします。

担当委員の補足説明が終わりました。議案第２号番号１について質疑に入ります。

質疑ございませんか。

 (はいの声)

承認することに異議ございませんか。

（はいの声）

承認することに賛成の委員の挙手をお願いいたします。

挙手全員、よって議案第２号番号１について承認することに決しました。

次に議案第３号農業経営基盤強化促進法に基づく農用地利用集積計画の承認について（利

用権貸借）を上程いたします。事務局説明をお願いします。

議案第３号、農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定により、下記農用地利用集積計画

の決定について意見を求める。令和５年１月２４日提出、奥出雲町農業委員会会長。

-５-

事務局

番号１、農地の所在 □□□□番、外４筆。地目は登記簿/現況ともに田。面積１、０８９㎡他で

計６，９１１㎡。内容は更新です。利用権を設定する者の氏名 ○○○○、住所 ▲▲▲▲番。経

営面積はご覧のとおりです。利用権の設定を受ける者の氏名 △△△△、住所 ●●●●番。利

用権設定後の経営面積はご覧の通りです。利用目的は田。期間は１年、賃貸借です。

番号２、農地の所在 □□□□番、外３筆。地目は登記簿/現況ともに田。面積２，０８８㎡他で

計７，４１８㎡。内容は更新です。利用権を設定する者の氏名 ○○○○、住所 ▲▲▲▲番。経

営面積はご覧のとおりです。利用権の設定を受ける者の氏名 △△△△、住所 ●●●●番。利

用権設定後の経営面積はご覧の通りです。利用目的は田。期間は１年、賃貸借です。

番号３、農地の所在 □□□□番、外１筆。地目は登記簿/現況ともに田。面積１，２６３㎡他で

計２，１６３㎡。内容は更新です。利用権を設定する者の氏名 ○○○○、住所 ▲▲▲▲番。経

営面積はご覧のとおりです。利用権の設定を受ける者の氏名 △△△△、住所 ●●●●番。利

用権設定後の経営面積はご覧の通りです。利用目的は田。期間は１年１０カ月、賃貸借です。

番号４、農地の所在 □□□□番、外１筆。地目は登記簿/現況ともに田。面積１，２２４㎡他で

計４，３４５㎡。内容は新規です。利用権を設定する者の氏名 ○○○○、住所 ▲▲▲▲番。経

営面積はご覧のとおりです。利用権の設定を受ける者の氏名 △△△△、住所 ●●●●番。利

用権設定後の経営面積は、１９０．３アールです。利用目的は田。期間は１年１カ月、賃貸借です。

番号５、農地の所在 □□□□番、外７筆。地目は登記簿/現況ともに田。面積１，２０６㎡他で

計１２，４０９㎡。内容は新規です。利用権を設定する者の氏名 ○○○○、住所 ▲▲▲▲番。経

営面積はご覧のとおりです。利用権の設定を受ける者の氏名 △△△△、住所 ●●●●番。利

用権設定後の経営面積は、３１３．８アールです。利用目的は田。期間は５年、賃貸借です。

番号６、農地の所在 □□□□番、外２筆。地目は登記簿/現況ともに田。面積１，５７８㎡他で

計３，３４０㎡。内容は新規です。利用権を設定する者の氏名 ○○○○、住所 ▲▲▲▲番。経

営面積はご覧のとおりです。利用権の設定を受ける者の氏名 △△△△、住所 ●●●●番。利

用権設定後の経営面積は、１３３．３アールです。 利用目的は田。期間は５年、賃貸借です。

番号７、農地の所在 □□□□番、外２筆。地目は登記簿/現況ともに田。面積１，１２９㎡他で

計３，７０３㎡。内容は新規です。利用権を設定する者の氏名 ○○○○、住所 ▲▲▲▲番、経

営面積はご覧のとおりです。利用権の設定を受ける者の氏名 △△△△、住所 ●●●●番、利

用権設定後の経営面積は、７０．７アールです。 利用目的は田。期間は５年、賃貸借です。

番号８、農地の所在 □□□□番、１筆。地目は登記簿/現況ともに田。面積２，４１９㎡。内容は

新規です。利用権を設定する者の氏名 ○○○○、住所 ▲▲▲▲番、経営面積はご覧のとおり

です。利用権の設定を受ける者の氏名 △△△△、住所 ●●●●番、利用権設定後の経営面

積は、７１．１アールです。 利用目的は田。期間は１０年、賃貸借です。

番号９、農地の所在 □□□□番、外１筆。地目は登記簿/現況ともに田。面積２，１１０㎡他で

４，０７０㎡。内容は更新です。利用権を設定する者の氏名 ○○○○、住所 ▲▲▲▲番、経営

面積はご覧のとおりです。利用権の設定を受ける者の氏名 △△△△、住所 ●●●●番、利用

権設定後の経営面積は、ご覧のとおりです。利用目的は田。期間は３年、賃貸借です。

番号１０～１５までは利用権の設定を受ける者が「△△△△」で同一ですので、貸人のみ説明し

ます

番号１０、農地の所在 □□□□番、外１筆。地目は登記簿/現況ともに田。面積１，５００㎡他で

４，４３８㎡。内容は更新です。利用権を設定する者の氏名 ○○○○、住所 ▲▲▲▲番、経営

面積はご覧のとおりです。利用目的は田。期間は５年、賃貸借です。

番号１１、農地の所在 □□□□番、外４筆。地目は登記簿/現況ともに田。面積２，１１３㎡他で

-６-

事務局

議長

５，５５４㎡、内容は更新です。利用権を設定する者の氏名 ○○○○、住所 ▲▲▲▲番、経営

面積はご覧のとおりです。利用目的は田。期間は５年、賃貸借です。

番号１２、農地の所在 □□□□番、外９筆。地目は登記簿/現況ともに田。面積２，４３７㎡他で

１４，０６９㎡。内容は更新です。利用権を設定する者の氏名 ○○○○、住所 ▲▲▲▲番、経営

面積はご覧のとおりです。利用目的は田。期間は５年、賃貸借です。

番号１３、農地の所在 □□□□番、外２筆。地目は登記簿/現況ともに田。面積２，１９７㎡他で

計６，７８０㎡。内容は更新です。利用権を設定する者の氏名 ○○○○、住所 ▲▲▲▲番、経

営面積はご覧のとおりです。利用目的は田。期間は５年、賃貸借です。

番号１４、農地の所在 □□□□番、外３筆。地目は登記簿/現況ともに田。面積９４２㎡他で計

５，３７４㎡。内容は更新です。利用権を設定する者の氏名 ○○○○、住所 ▲▲▲▲番、経営

面積はご覧のとおりです。利用目的は田。期間は５年、賃貸借です。

番号１５、農地の所在 □□□□番、外２筆。地目は登記簿/現況ともに田。面積２，２２９㎡で他

で計３，４７２㎡。内容は更新です。利用権を設定する者の氏名 ○○○○、住所 ▲▲▲▲番１、

経営面積はご覧のとおりです。利用目的は田。期間は５年、賃貸借です。

番号１６、農地の所在 □□□□番、外６筆。地目は登記簿/現況ともに田。面積７０８㎡他で計

７，４９８㎡。内容は更新です。利用権を設定する者の氏名 ○○○○、住所 ▲▲▲▲番、経営

面積はご覧のとおりです。利用権の設定を受ける者の氏名 △△△△、住所 ●●●●番、利用

権設定後の経営面積はご覧の通りです。利用目的は田。期間は７年、賃貸借です。

番号１７、農地の所在 □□□□番、１筆。地目は登記簿/現況ともに田。面積１，５６７㎡。内容

は更新です。利用権を設定する者の氏名 ○○○○、住所 ▲▲▲▲番、経営面積はご覧のとお

りです。利用権の設定を受ける者の氏名 △△△△、住所 ●●●●番、利用権設定後の経営面

積はご覧の通りです。利用目的は、田、期間は５年、賃貸借です。

番号１８、農地の所在 □□□□番、１筆。地目は登記簿/現況ともに田。面積２，４１８㎡。内容

は更新です。利用権を設定する者の氏名 ○○○○、住所 ▲▲▲▲番、経営面積はご覧のとお

りです。利用権の設定を受ける者の氏名 △△△△、住所 ●●●●番、利用権設定後の経営面

積はご覧の通りです。利用目的は田。期間は５年、賃貸借です。

番号１９、農地の所在 □□□□番、１筆。地目は登記簿/現況ともに田。面積２，５６９㎡。内容

は更新です。利用権を設定する者の氏名 ○○○○、住所 ▲▲▲▲番、経営面積はご覧のとお

りです。利用権の設定を受ける者の氏名 △△△△、住所 ●●●●番、利用権設定後の経営面

積はご覧の通りです。利用目的は、田、期間は１年、賃貸借です。

番号２０、農地の所在 □□□□番、１筆。地目は登記簿/現況ともに田。面積１，８７０㎡。内容

は更新です。利用権を設定する者の氏名 ○○○○、住所 ▲▲▲▲番、経営面積はご覧のとお

りです。利用権の設定を受ける者の氏名 △△△△、住所 ●●●●番、利用権設定後の経営面

積はご覧の通りです。利用目的は田。期間は５年、賃貸借です。

以上の案件につきましては、農業経営基盤強化促進法第１８条第３項の要件である「農用地利

用集積計画の内容が基本構想に適合するものであること、農用地の全てを効率的に利用して耕

作すること、農作業に常時従事すること」の要件を満たしているものと考えます。

以上、ご審議のほど、よろしくお願いいたします。

事務局説明が終わりました。続いて補足説明に入ります。番号１から番号３につきましては受け

手が内田さんで同じですので、続けて補足説明を２０番八澤委員お願いします。

-７-

２０番

議長

２１番

番号３までということですが、番号４も私ですので番号３まで終わってから番号４も説明いたしま

す。

番号１ですが、○○○○さんは住所が▲▲▲▲になっておりますが、家族さんがまだ家におら

れます。再設定ですが、△△△△さんがいつまでやれるかわからないということで１年となっており

ます。今までずっとやっておられますので問題は無いと思います。お二人とも■■■■自治会で

す。

番号２の○○○○さんも△△△△さんが長年やっておられます。１年というのを最近ずっと繰り

返しておられます。問題は無いと思います。

番号３の○○○○さんは■■■■自治会の方です。田が□□□□の方にありまして、同じく△

△△△さんがずっとやっておられます。１年１０ヶ月となっているのはちょっとわかりませんがおそら

く△△△△さんの都合だと思います。

番号４の○○○○さんですが、□□□□さんがやっておられましたが、新規で△△△△さんが

受けるということで、二人とも■■■■自治会です。１年１か月となっておりますが、来年また出ると

思います。他の所も△△△△さんはやっておられまして５年とか３年とかは出来ないということで１

年となっております。新規ですが△△△△さんは■■■■でもきちんとやっておられますし、■■

■■に作業場がありますので精米などはそちらの方でされるそうです。以上です。

補足説明が終わりました。続いて番号１、２、３について一括質疑承認することにご異議ございま

せんか。

（はいの声）

では３番まで質疑をお願いいたします。

質疑ございませんか。

 (はいの声)

承認することに異議ございませんか。

（はいの声）

承認することに賛成の委員の挙手をお願いいたします。

挙手全員、よって議案第３号番号１、２、３について承認することに決しました。

次に番号４について質疑に入ります。

質疑ございませんか。

 (はいの声)

承認することに異議ございませんか。

（はいの声）

承認することに賛成の委員の挙手をお願いいたします。

挙手全員、よって議案第３号番号４について承認することに決しました。

次に番号５、６、７までを２１番若槻委員、補足説明をお願いします。

２１番若槻が、番号５から番号７について補足説明をいたします。

番号５ですが、□□□□自治会にありまして、■■■■に突き当たりますと○○○○宅がありま

す。田圃は家の前です。△△△△さんは営農組合の役員として頑張っておられます。機械は営農

組合の機械を使用するということです。よろしくお願いします。

番号６と番号７が同じところにありまして、番号６の方が■■■■に□□□□さん宅があり、その

手前の上の方３枚を△△△△さんが受けられました。

番号７は□□□□さん宅の右上の方２枚と■■■■にある１枚の合わせて３枚を△△△△さん

が作られます。

番号６と番号７、ともに□□□□さんが昨年まで耕作しておられましたけど、今年から番号６を△

△△△さん、番号７を□□□□さんの子どもさんであります△△△△さんが耕作されることになりま

した。いずれも新規ということです。お二方とも営農組合の役員並びに組合員さんでして、営農組

合の機械を利用するということです。よろしくお願いいたします。

-８-

議長

２３番

議長

２７番

補足説明が終わりました。番号５について質疑に入ります。

質疑ございませんか。

（はいの声）

承認することに異議ございませんか。

（はいの声）

承認することに賛成の委員の挙手をお願いいたします。

挙手全員、よって議案第３号番号５について承認することに決しました。

続いて番号６について質疑に入ります。

質疑ございませんか。

（はいの声）

承認することに異議ございませんか。

（はいの声）

承認することに賛成の委員の挙手をお願いいたします。

挙手全員、よって議案第３号番号６について承認することに決しました。

続いて番号７について質疑に入ります。

質疑ございませんか。

（はいの声）

承認することに異議ございませんか。

（はいの声）

承認することに賛成の委員の挙手をお願いいたします。

挙手全員、よって議案第３号番号７について承認することに決しました。

次に番号８について補足説明を２３番和久利委員お願いします。

番号８について２３番和久利が補足説明をさせていただきます。場所につきましては□□□□

内の■■■■集会所から□□□□が現地です。○○○○さんは近年病気をされまして９０歳くら

いの高齢でもありますし、耕作が出来ないということで、いろいろ■■■■集落内で相談をされた

結果、地元の者がした方が良いということで、たまたま△△△△さんの所の隣に○○○○さんの土

地がありまして、△△△△さんが自分がするからということで利用権設定をされたようです。地域内

で営農組合等いろいろな取り組みがありますが、なかなかうまくいかなくて、今はバラバラのような

状態になっていますが、地域内でなんとかしていこうという思いでこういった形になっておりますの

でよろしくお願いいたします。

補足説明が終わりました。番号８について質疑に入ります。

質疑ございませんか。

（はいの声）

承認することに異議ございませんか。

（はいの声）

承認することに賛成の委員の挙手をお願いいたします。

挙手全員、よって議案第３号番号８について承認することに決しました。

続いて番号９について２７番若月委員、補足説明をお願いします。

番号９について２７番若月がご説明申し上げます。圃場は□□□□の■■■■自治会になりま

す。詳細な場所につきましては□□□□の圃場です。受け手の△△△△さんはこれまでも良好な

-９-

２７番

議長

２８番

議長

５番

議長

管理をして熱心に見回り等していらっしゃいますので何ら問題は無いと思います。よろしくお願いし

ます。

補足説明が終わりました。続いて番号９について質疑に入ります。

質疑ございませんか。

（はいの声）

承認することに異議ございませんか。

（はいの声）

承認することに賛成の委員の挙手をお願いいたします。

挙手全員、よって議案第３号番号９について承認することに決しました。

次に番号１０から１５まで、受け手が△△△△でございますので２８番藤原委員、一括補足説明

をお願いいたします。

藤原が説明させていただきます。△△△△ですが、□□□□に作業場があります。

作業場から西の方へ向かっていただきますと■■■■で番号１０から番号１２の田が並んでおり

ます。続きまして番号１３の○○○○さんですが、△△△△の作業場から■■■■に自宅と農地

があります。番号１４の○○○○さんの圃場は■■■■に自宅と農地があります。番号１５の○○

○○さんの農地は□□□□周辺にあります。以上すべて再設定であります。△△△△はしっかりさ

れておられます。ご審議お願いします。

補足説明が終わりました。番号１０から１５まで一括質疑承認してもよろしいでしょうか。

（はいの声）

番号１０、１１，１２、１３、１４、１５について質疑に入ります。質疑ございませんか。

（はいの声）

承認することに異議ございませんか。

（はいの声）

承認することに賛成の委員の挙手をお願いいたします。

挙手全員、よって議案第３号番号に１０、１１，１２、１３、１４、１５ついて承認することに決しまし

た。

次に番号１６について補足説明を５番大坂委員お願いします。

５番大坂が番号１６について補足説明をさせていただきます。出し手の○○○○さん、受け手の

△△△△さんともに□□□□自治会の方です。場所は□□□□倉集会所がございます。その先８

００メートルの場所が申請地です。△△△△さんは熱心に農業に取り組んでおられる方です。再設

定でもあり何ら問題は無いと考えます。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

補足説明が終わりました。続いて質疑に入ります。

質疑ございませんか。

（はいの声）

承認することに異議ございませんか。

（はいの声）

承認することに賛成の委員の挙手をお願いいたします。

挙手全員、よって議案第３号番号１６について承認することに決しました。

次に番号１７について補足説明を３８番堀尾委員お願いいたします。２０番まで一緒ですので続

けて補足説明をお願いします。

-１０-

３８番

議長

農政Ｇ

番号１７について３８番□□□□の堀尾が補足説明をさせていただきます。この土地は■■■

■に△△△△さんの耕作されている隣にある土地です。賃借の満了に伴い更新される内容です。

期間中、農業委員でもある△△△△さんが耕作管理されており何ら問題は無いと思います。ご審

議のほどよろしくお願いいたします。

番号１８から２０の所は隣接した土地でありますので一緒に説明させていただきます。□□□□

農地です。賃借の期間満了に伴い更新される内容です。期間中、番号１８の△△△△さん、番号

１９の△△△△さん、番号２０の△△△△さんともに耕作管理されており何ら問題は無いと考えてお

ります。ご審議のほどよろしくお願いします。

補足説明が終わりました。番号１７について質疑に入ります。

質疑ございませんか。

（はいの声）

承認することに異議ございませんか。

（はいの声）

承認することに賛成の委員の挙手をお願いいたします。

挙手全員、よって議案第３号番号１７について承認することに決しました。

続いて番号１８について質疑に入ります。

質疑ございませんか。

（はいの声）

承認することに異議ございませんか。

（はいの声）

承認することに賛成の委員の挙手をお願いいたします。

挙手全員、よって議案第３号番号１８について承認することに決しました。

続いて番号１９について質疑に入ります。

質疑ございませんか。

（はいの声）

承認することに異議ございませんか。

（はいの声）

承認することに賛成の委員の挙手をお願いいたします。

挙手全員、よって議案第３号番号１９について承認することに決しました。

続いて番号２０について質疑に入ります。

質疑ございませんか。

（はいの声）

承認することに異議ございませんか。

（はいの声）

承認することに賛成の委員の挙手をお願いいたします。

挙手全員、よって議案第３号番号２０について承認することに決しました。

続いて議案第４号奥出雲農業振興地域整備計画の変更について上程します。事務局説明をお

願いします。

失礼します。農林振興課・農政グループの廣田です。農振除外の担当をしています。よろしくお

願いします。議案４号、奥出雲農業振興地域整備計画の変更について説明します。お手元の資

料2ページ下をご覧ください。内容は、用途区分変更１件１１７㎡です。資料P４ページをご覧くださ

い。申請内容について読み上げます。

整理番号１番、土地の所在 □□□□番、地目は畑。面積５１６㎡のうち１１７㎡。土地所有者お

よび事業計画者ともに○○○○。変更の理由は農業用施設用地です。

-１１-

農政Ｇ

議長

事務局

議長

詳細については、次ページ以降の添付資料に位置図及び利用計画図を添付しておりますの

で、ご確認をお願いします。以上、ご審議の程よろしくお願いします。

事務局説明が終わりました。特に補足説明はございませんが何か質疑ございますか。

質疑が無いようですので承認することに異議ございませんか。

（はいの声）

承認することに賛成の委員の挙手をお願いいたします。

挙手全員、よって承認することに決しました。

次にその他について事務局お願いします。

配布物について説明します。

農地機構だよりを配布しておりますのでご覧ください。

農業委員、最適化推進委員用の手帳をお配りしますのでご活用ください。

以上です。

では来月の総会開催予定は２月２２日（水）９時からこの場所で開催します。

以上で本日の総会を終わります。

会議の経過を記載して、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

令和  年  月  日

    議 長    １８番                       ㊞

    議事録署名委員    １３番                       ㊞

    議事録署名委員    １４番                       ㊞